
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 32/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 617/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της διακήρυξης και συγκρότησης Επιτροπής Διαγωνισμού για 
τη δημοπράτηση μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) του 
έργου: “Συντήρηση ασφαλτοστρώσεων τμημάτων της παλαιάς εθνικής οδού Αμφίπολης – Καβάλας 
από τα όρια του Ν. Σερρών έως την Ελευθερούπολη”, προϋπολογισμού 762.000,00 ευρώ. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 01-08-2025 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11.00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/257438/4374/28-7-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 3) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) Μολλά 
Ισά Ριτβάν αναπληρωματικό μέλος, 6) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 7) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος μέλος και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος και 2) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 2ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το 
μέλος της περιφερειακής επιτροπής Ιγνατιάδης Στυλιανός. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 617: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Καβάλας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 252100/5399/23-7-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1.  Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016), «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει. 
2.  Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 
3.  Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26Α/31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 

σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 “Ανάθεση και 
εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες 
διατάξεις” (Α΄ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών» 

4.  Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας – 
Θράκης», όπως ισχύει. 

5.  Την υπ’ αριθ. 166278/25-06-2021 (ΦΕΚ 2813Β/30-06-2021) Κοινή Υπουργική Απόφαση 
«Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν στην ανάθεση των δημοσίων συμβάσεων έργων, 
μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών με χρήση των 
επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)». 

6.   Την αριθ. Δ.Δ. οικ. 1327/30-03-2016 (ΦΕΚ 1026Β/13-04-2016) απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ 
περί: «Παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, 

ΑΔΑ: ΨΚΛΑ7ΛΒ-4ΗΡ



Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης», όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθμ. ΔΔ:οικ. 4099/14-06-2018  (ΦΕΚ 2696/Β/09-07-2018) απόφαση. 

7.   Την υπ’ αριθ. 166496/24-06-2021 (ΑΔΑ: ΨΝΙΙ465ΧΘΞ-ΓΛΒ) απόφαση του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών. 

8.   Ότι το έργο χρηματοδοτείται από Ιδίους Πόρους της Π.Α.Μ.-Θ. / Π.Ε. Καβάλας, ΚΑΠ ΟΔΙΚΟ με 
Κ.Α.Ε. : 9781,  Κωδικό Δράσης : 252003000 , και τίτλο έργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΕΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΠΑΛΑΙΑΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ ΑΜΦΙΠΟΛΗΣ-ΚΑΒΑΛΑΣ 
ΑΠΟ ΤΑ ΟΡΙΑ ΤΟΥ Ν.ΣΕΡΡΩΝ ΕΩΣ ΤΗΝ ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΠΟΛΗ». 

9.   Ότι η Τεχνική Μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης του έργου που συντάχθηκαν και ελέγχθηκαν 
από το τμήμα Συγκοινωνιακών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Καβάλας και 
θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Καβάλας, εγκρίθηκαν με την υπ’ αριθ. 
237682/5045/14.07.2025 απόφαση του Προϊσταμένου της Δ/νσης Τεχνικών Έργων και ότι ο 
προϋπολογισμός του έργου ανήλθε στο ποσό: 762.000,00 € (με Φ.Π.Α. 24%) 

10. Ότι σύμφωνα με τις απαιτήσεις της παρ. 8 του αρ. 221 του Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε 
με το Ν. 4782/2021, στις δημόσιες συμβάσεις έργων όταν κριτήριο ανάθεσης είναι η πλέον 
συμφέρουσα, από οικονομική άποψη, προσφορά μόνο βάσει τιμής ή βάσει πλήρως 
αντικειμενικοποιημένων κριτηρίων, η επιτροπή διαγωνισμού αποτελείται από τρεις (3) τεχνικούς 
υπαλλήλους, κατηγορίας ΠΕ ή TE, με τους αναπληρωτές τους, που υπηρετούν στην αναθέτουσα 
αρχή, εγγεγραμμένους στο Μητρώο Μελών Επιτροπών Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων 
Συμβάσεων Έργων (Μη.Μ.Ε.Δ.), με εμπειρία, τεχνική εξειδίκευση και ειδικότητες, που 
προσιδιάζουν στις υπό ανάθεση κατηγορίες εργασιών, οι οποίοι ορίζονται από την αναθέτουσα 
αρχή που διενεργεί τον διαγωνισμό. 

 
Σας διαβιβάζουμε σχέδιο Περίληψης Διακήρυξης και σχέδιο Διακήρυξης ανοιχτής διαδικασίας η οποία 
θα πραγματοποιηθεί μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), 
για την επιλογή αναδόχου του έργου του θέματος και σας γνωρίζουμε τα παρακάτω: 
i.   Κριτήριο ανάθεσης του έργου είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο 

βάσει τιμής.  
ii.   O διαγωνισμός θα γίνει με ανοικτή ηλεκτρονική διαδικασία σύμφωνα με το άρθρο 27 του Ν. 

4412/2016. 
iii.   Η υποβολή της οικονομικής προσφοράς θα γίνει σύμφωνα με το άρθρο 95 παρ. 2α του Ν. 

4412/2016 όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει, με «επιμέρους ποσοστά έκπτωσης» για κάθε 
ομάδα τιμών ομοειδών εργασιών του τιμολογίου και του προϋπολογισμού, εκφραζόμενα σε 
ακέραιες μονάδες επί τοις εκατό (%). 

iv.   Σύμφωνα με το άρθρο 88 του Ν. 4412/16, όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει, «ως ασυνήθιστα 
χαμηλές προσφορές, σε κάθε περίπτωση, τεκμαίρονται προσφορές που υποβάλλονται σε 
διαγωνισμό και εμφανίζουν απόκλιση μεγαλύτερη των δέκα (10) ποσοστιαίων μονάδων από το 
μέσο όρο του συνόλου των εκπτώσεων των παραδεκτών προσφορών που υποβλήθηκαν. Η 
αναθέτουσα αρχή δύναται να κρίνει ότι συνιστούν ασυνήθιστα χαμηλές προσφορές και 
προσφορές με μικρότερη ή καθόλου απόκλιση από το ως άνω όριο.». Συνεπώς, η Οικονομική 
Επιτροπή με απόφασή της πρέπει να καθορίσει την απόκλιση από το μέσο όρο του συνόλου των 
παραδεκτών προσφορών πέραν της οποίας οι προσφορές τεκμαίρονται ως ασυνήθιστα χαμηλές 
προσφορές. 

v.   Το προτεινόμενο έργο αφορά σε εργασίες συντήρησης -αποκατάστασης φθαρμένων ασφαλτικών 
στρώσεων κυκλοφορίας και διαγράμμισης αυτών σε τμήματα της παλαιάς εθνικής οδού 
Αμφίπολης – Καβάλας από τα όρια του Ν. Σερρών έως την Ελευθερούπολη, αρμοδιότητας Δ.Τ.Ε.  
Οι ασφαλτικές εργασίες συντήρησης-αποκατάστασης θα γίνουν σε επιλεγμένα τμήματα δεξιάς και 
/ ή αριστερής λωρίδας κυκλοφορίας υπ΄αρίθμ. 2 εθνικού οδικού δικτύου (παλαιά εθνική οδός 
Αμφίπολης – Καβάλας). Ενδεικτικά αναφέρουμε ότι θα πραγματοποιηθούν εργασίες συντήρησης 
του ασφαλτοτάπητα εντός των οικισμών Παναγία, Αυλής και Δωματίων και σε τμήματα από την 
έξοδο της Γαληψού προς τα όρια Ν. Σερρών. Θα πραγματοποιηθεί απόξεση του υφιστάμενου 
ασφαλτικού οδοστρώματος (φρεζάρισμα) και διάστρωση είτε αντιολισθηρής ασφαλτικής στρώσης 
συμπυκνωμένου πάχους 0,04 μ., είτε τάπητα κυκλοφορίας πάχους 0,05. Η συνολική επιφάνεια 
αποκατάστασης προϋπολογίζεται στα 25.000 τ.μ. Εκτιμάται ότι στην μισή από την παραπάνω 
επιφάνεια θα απαιτηθεί επιπλέον απόξεση – φρεζάρισμα για την εξασφάλιση αρτιότερου 

ΑΔΑ: ΨΚΛΑ7ΛΒ-4ΗΡ



αποτελέσματος. Όπου αυτό απαιτηθεί και πριν την αντιολισθηρή στρώση ή την στρώση 
κυκλοφορίας θα διαστρωθεί ασφαλτική στρώση μεταβλητού πάχους επιμετρούμενη κατά βάρος. 
Αμέσως μετά την εκτέλεση των ασφαλτικών εργασιών τελικής στρώσης θα πραγματοποιηθεί, με 
συνεργείο του αναδόχου, η εργασία της διαγράμμισης του άξονα και των οριογραμμών του 
οδοστρώματος κατά το αντίστοιχο άρθρο του Τιμολογίου Μελέτης και της Τεχνικής Συγγραφής 
Υποχρεώσεων Έργων Οδοποιίας. 

vi.   Για το έργο έχει εκδοθεί το υπ΄αρίθμ. 59282/11.07.2025 έγγραφο του Τμήματος Περιβαλλοντικού 
και Χωρικού Σχεδιασμού  περί «Μη αναγκαιότητας τήρησης της διαδικασίας 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης». 

vii.   Την απάντηση Α στο 2ο (δεύτερο) ερώτημα του 2ου (δεύτερου) πρακτικού που συμπεριλαμβάνεται 
στην υπ’ αριθ. 166496/24-06-2021 (ΑΔΑ: ΨΝΙΙ465ΧΘΞ-ΓΛΒ) απόφαση του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών, σύμφωνα με την οποία, για τις συμβάσεις έργων με κριτήριο ανάθεσης τη 
χαμηλότερη τιμή, δε γίνεται κλήρωση και η αναθέτουσα αρχή ορίζει τα πρόσωπα – που κατά τη 
γνώμη της – μπορούν να ανταπεξέλθουν καλύτερα στη διαδικασία ανάθεσης. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω και προκειμένου να προχωρήσουμε στη δημοπράτηση του έργου του θέματος, 
η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
α) την έγκριση του σχεδίου διακήρυξης, β) την έγκριση του σχεδίου της περίληψης διακήρυξης, γ) τον 
καθορισμό των δέκα (10) ποσοστιαίων μονάδων ως απόκλιση από το μέσο όρο του συνόλου των 
παραδεκτών προσφορών πέραν της οποίας οι προσφορές τεκμαίρονται ως ασυνήθιστα χαμηλές 
προσφορές και για τις οποίες θα πρέπει να κληθούν οι οικονομικοί φορείς που τις υπέβαλαν, να 
εξηγήσουν την τιμή ή το κόστος που προτείνουν στην προσφορά τους και δ) τη συγκρότηση της 
επιτροπής για τη διεξαγωγή του διαγωνισμού αποτελούμενη από τα παρακάτω μέλη: 
Τακτικά μέλη: 
1. Καραβά Αργυρώ, Πολιτικός Μηχανικός της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας  ως πρόεδρος, 
2. Νάστος Γεώργιος, Πολεοδόμος Μηχανικός της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας ως μέλος και 
3. Μυστερούδη Φωτεινή, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας ως μέλος, 
 
Αναπληρωματικά μέλη: 
1. Λαζαρίδης Αρίσταρχος, Πολιτικός Μηχανικός της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, 
2. Ζιώγας Γεώργιος, Πολιτικός Μηχανικός της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας και  
3. Τσιμηρίκα Μαρία, Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε. της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας. 
Τα αναπληρωματικά μέλη αναπληρώνουν κατά σειρά που διορίζονται, οποιαδήποτε από τα τακτικά 
μέλη που τυχόν λείπουν, απουσιάζουν ή κωλύονται. 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει για τον διαγωνισμό της δημοπράτησης  μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών 
δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) του έργου: “Συντήρηση ασφαλτοστρώσεων τμημάτων της παλαιάς 
εθνικής οδού Αμφίπολης – Καβάλας από τα όρια του Ν. Σερρών έως την Ελευθερούπολη”, 
προϋπολογισμού 762.000,00 ευρώ τα εξής: α) το σχέδιο διακήρυξης, β) το σχέδιο της περίληψης 
διακήρυξης, γ) τον καθορισμό των δέκα (10) ποσοστιαίων μονάδων ως απόκλιση από το μέσο όρο 
του συνόλου των παραδεκτών προσφορών πέραν της οποίας οι προσφορές τεκμαίρονται ως 
ασυνήθιστα χαμηλές προσφορές και για τις οποίες θα πρέπει να κληθούν οι οικονομικοί φορείς που 
τις υπέβαλαν, να εξηγήσουν την τιμή ή το κόστος που προτείνουν στην προσφορά τους και δ) τη 
συγκρότηση της επιτροπής για τη διεξαγωγή του διαγωνισμού αποτελούμενη από τα παρακάτω μέλη: 
Τακτικά μέλη: 
1. Καραβά Αργυρώ, Πολιτικός Μηχανικός της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας  ως πρόεδρος, 
2. Νάστος Γεώργιος, Πολεοδόμος Μηχανικός της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας ως μέλος και 
3. Μυστερούδη Φωτεινή, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας ως μέλος, 
Αναπληρωματικά μέλη: 
1. Λαζαρίδης Αρίσταρχος, Πολιτικός Μηχανικός της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, 
2. Ζιώγας Γεώργιος, Πολιτικός Μηχανικός της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας και  

ΑΔΑ: ΨΚΛΑ7ΛΒ-4ΗΡ



3. Τσιμηρίκα Μαρία, Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε. της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας. 
Τα αναπληρωματικά μέλη αναπληρώνουν κατά σειρά που διορίζονται, οποιαδήποτε από τα τακτικά 
μέλη που τυχόν λείπουν, απουσιάζουν ή κωλύονται. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  617/2025. 

 
 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΚΛΑ7ΛΒ-4ΗΡ


		2025-08-04T12:51:43+0300
	Athens




